UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Provincia Rhenana.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67277](#)

## PROVINCIA RHENANA.

ONTINET hæc Prouincia Socios in se-  
decim locis , ter centum quadraginta quin-  
que: Sacerdotes centum sexaginta octo: ma-  
gistros triginta sex : studiosos quadraginta  
octo : Adiutores rei domeæ nonaginta  
tres : octo vita functi sunt , vndecim in Societatem co-  
optati.

---

## C O L L E G I V M COLONIENSE.

ER SANTVR in hoc Collegio Socij duo  
supra quadraginta : Sacerdotes vigintiquin-  
que: Magistri sex : Adiutores vndecim. Duo è  
Sacerdotibus nostris , qui cum Serenissimo  
Coadiutore Ferdinando commorantur, præter consuetas  
statis in locis catecheses & conciones, cùm Serenissimus  
Princeps partem suæ Diœcesis obiret, varia oppida, pa-  
goisque cum memorabili fructu peragrarunt, multi per  
eos è perniciosorum errorum tenebris , multi ex pecca-  
torum

torum fordibus extracti: praui mores, quos longa consuetudo roborauerat, correcti: mundices in templo, pie-tas in animos inducta: Doctrina Christiana magna audi-entium voluptate, nec minore discentium alacritate fructuque tradita: quam rem Serenissimi Coadiutoris di-stributa munuscula mirificè promouebant. Actum cum Parochis, vt cum alia præclara vellent, tum hanc puerorum institutionem serio complectenterunt.

EXCVRSVM in ducatum Montensem, vbi inter alia utiliter facta, coenobium vnum confessione expiatum, & oppidi cuiusdam incolæ, quos iam quadragesimum ferè annum hæresis oppresserat, pro concione admoniti, vt ad Ecclesiæ communionem redirent, non irrito conatu. Mox enim insequente Paschate CLX. sunt numerati, qui sub vna specie sanctissimum sacramentum sumerent: nec expertes nostrorum solatio fuerunt infirmi, captiui, mortisque damnati. Atque hæc foris sunt gesta.

DOMI verò sacris commentationibus exerciti sunt varij ordinis, decem numero, in quibus primas merito tenet Serenissimus Coadiutor, qui singulari sua modestia, animique dimissione, domesticis omnibus magno tum solatio fuit, tum admirationi. Idem vt suos quoque ad solidæ probitatis virtutisque studium peliceret, non rarò in Ecclesiasticorum virorum coetu, magnaue populi frequentia, diuersis in locis, ad sacram Synaxim accesit. Ex scholis & Deiparæ sodalitio suus etiam collectus est fructus, non doctrinæ magis quam pietatis. Ad duodecim enim partim Carthusiæ, partim alijs Religiosorum domicilijs transcripsimus, vnum ad nostræ Societatis Tyrocinium egregia indole iuuenem interea premissimus, dum plures ad salutare hoc iter se accingunt. Non defuimus illis qui pestilentia correpti, magno cum ægrotorum emolumento, tum domesticorum approbatione, & voluptate. Hoc anno Canonicorum Collegium ad gradus

dus Mariæ suo in templo doctrinam Christianam, ad eam rem peridoneo , quippe cùm sit opportunissimo totius Ciuitatis loco , doceri petijt & impetrauit. Vlss ciliciorum viros inter & fœminas hoc anno viguit , vt cum maximè, suntque qui nunquam, ne ipso quidem nocturnæ quietis tempore , salutaria hæc poenitentiæ insignia sibi detrahi patientur. Ab hæresi ad Ecclesiam reducti decem & octo: fidem etiam publicè professi non pauci. Templi ornatus, sacrum instrumentum multorum prestanti liberalitate creuit.

DOME STICAS necessitates pia complurium munificentia subleuarunt , inter quos vterque Serenissimus Archiepiscopus , & Coadiutor primo loco merito numerandi, qui nullam occasionem augendæ dotis huius Collegij prætermittunt, quibus tamen Serenissimus Dux Guillielmus, frater & parens , sua astidua pietate , & paterna in nos sollicitudine nihil cedit. Hoc item anno, cum sub vernum tempus pestis remitteret, numinis, equidem reor , instinctu , & vicinæ domus virginis cuiusdam testamento nobis legatæ occasione , cogitari seriò cœptum est , num qua ratione forsitan scholæ à Collegio diffitæ in viciniam transferri possent, q̄ iōd multis retrò annis summoperè fuerat expetitum ; & quoniam penes Senatum omnem illam transferendi gymnasium potestatem esse constabat , supplici is libello fuit adeundus & sollicitandus. Et quamuis aduersarij non defuerint potentes, qui non solum præsenti negocio vehementer obfisterent , sed graibus etiam nos calumnijs onerarent: superauit tamen eorum pars, qui causæ nostræ fauebant, usque adeò vt Societas publico ab omnibus tum huius tum superioris temporis calumnijs mirificè vindicaretur, omniaque ex sententia nostra contra aduersarios in hoc negocio decernere ntur; Senatusque insuper & Consulum in nos benevolentia cresceret in tantum , vt ab oneribus & ser-

& seruitute quibus scholarum futuræ domus subiectæ erant, nos liberos, datis codicilis, libentes pronunciarint. Quare opus aggressi, vicinas ædes precio coemptas in nostrorum auditorum usum aptare & ædificare cepimus, Dei, bonorumque ope confisi. Neque verò nostra nos spes fecellit, multorum enim ex omni ordine sexuque Deus corda permouit, ut ædificationem ceptam volentes, libentes, rogati, vtrò quibus possent suppeditijs adiuuarent. Quia in re amplissimus huius Vrbis Senatus, ut cæteris exemplo suo præiret, materiam primò non exigua, tum verò pecuniam quoq; suppeditauit. Nec defuere nobiles & primarij viri mercatores, qui cum de suo non pauca dedissent, spontaneam operam nobis in corrogandis emendicandisque impensis, non alacrius obtulerunt, quam fidelius præstiterunt, quantumuis apud complures egregiè Nostrî causa sese ridendos esse non ignorarent. Est verò quod Dei in nos benivolentiam, prouidentiamque imprimis admirere, qui eo potissimum anno quo grauissimis maleuolorum iniurijs, mendacissimisque calumnijs tantum non oppressi penitusque extincti sumus, Societatem tam egregiè defensam, euectamque voluerit. Spargebatur de nobis, & verò à multis credebatur, nos pestis tempore virginum, ditiumque matronarum testamenta compilasse, vel in ea miris quibusdam artificijs irrepsisse, magnas opes confecisse: quæ calumnia non paucorum in nos liberalitatem, quæ vehementer egebamus, retardauit: nonnullos etiam a nostro congressu, tempore, & pietatis studio reuocauit. Neque his inclusa terminis stetit mentiendi calumniandiisque libido: immanissima quoque & dictu fœdissima de nobis iactabantur in conuiuijs, in circulis, in cauponis, quæ tamen subinde proborum nostrique amantium oratione acriter efficiturque sunt refutata.